
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 dicembre 2007 - Deliberazione N. 
2278 - Area Generale di Coordinamento N. 9 - Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in Ma-
teria di Interesse Regionale - POR Campania 2000-2006. PIT  "Città di Napoli". Inserimento nuovi 
interventi ex DGR 1516/07 e rimodulazione interventi già approvati. 
 
PREMESSO 
- CHE, con decisione C(2004) 5188 del 15/12/2004 la Commissione Europea ha approvato il testo revi-
sionato del Programma Operativo Regionale 2000-2006 (P.O.R.) della Campania; 
- CHE, con Delibera n. 996 del 15/06/2007, la Giunta Regionale ha approvato ottavo testo coordinato del 
Complemento di Programmazione del P.O.R. Campania; 
- CHE, con Decisione C(2004) 5188 del 15/12/2004, la Commissione Europea ha approvato il testo revi-
sionato del Programma Operativo Regionale 2000-2006 (P.O.R.) della Campania ;  
- CHE la Giunta Regionale, con Delibera n. 116 del 14/2/2006, ha approvato il quinto testo coordinato 
del Complemento di Programmazione del P.O.R. Campania; 
- CHE la Giunta Regionale, con delibera 5247/2001, ha emanato le Linee Guida ai Progetti Integrati; 
- CHE la Giunta Regionale, con delibera 844/2003, ha definito le revoche o sostituzioni in caso di man-
cato rispetto del cronogramma; 
- CHE la Giunta Regionale, con delibere 845/2003 e 848/2004, ha definito la procedura per la selezione 
dei progetti contenuti nei P.I. relativi a misure integrabili diverse da quelle minime; 
- CHE, con Delibera n. 179 del 13 febbraio 2004, sono stati approvati gli schemi di Accordi di Program-
ma per l’attuazione dei P.I.; 
- CHE il POR ha identificato il Progetto Integrato “Città di Napoli”; 
- CHE la Giunta Regionale, con Delibere nn. 3020/01 ,1224/02 e 1378/02 ha individuato il tetto indicativo 
di risorse all’interno del quale va contenuto il quadro finanziario del PI stesso; 
- CHE la Giunta Regionale, con Delibere nn.6204/02, 1890/04, 289/05, 826/06, 1568/06 ha approvato e 
successivamente integrato il PI “Città di Napoli”; 
- CHE la Giunta Regionale, con Delibera n. 78/06, ha previsto la possibilità che le approvazioni di nuove 
operazioni all’interno dei P.I., siano esse in sostituzione di altro intervento o finanziate con nuove risorse 
o con quelle derivanti dai ribassi d’asta, possano avere ad oggetto anche interventi nuovi non contenuti 
nell’elenco degli ulteriori progetti integrabili (c.d. fuori tetto); 
- CHE la Giunta Regionale, con Delibera n. 1516/07, ha consentito la programmazione di nuovi interventi 
nell’ambito dei Progetti Integrati del POR Campania 2000-2006,nei limiti delle economie finanziarie di-
sponibili in ciascun P.I. e ha dato mandato ai Tavoli di Concertazione di presentare le relative proposte 
progettuali; 
 
CONSIDERATO  
- CHE il Tavolo di Concertazione del P.I. "Città di Napoli” ha richiesto al Responsabile della Misura 5.2 di 
trasferire le economie maturate nell’ambito del Progetto "P01 Orefici Impresa – Bando Aiuti alle piccole 
imprese operanti nel Borgo Orefici", per un ammontare pari ad euro 2.201.190,45, sul progetto di finan-
ziamento di aiuti alle imprese "P02 Impresa Città ", già inserito nel P.I. Città di Napoli, avente un costo 
POR a valere sulla Misura 5.2 pari ad euro 12.778.237,00 e per il quale sono pervenute richieste di age-
volazione per un ammontare pari ad euro 18.225.823,49; 
- CHE il Tavolo di Concertazione del P.I. "Città di Napoli” ha richiesto al Responsabile della Misura 5.1 
l’approvazione di apposite perizie di variante per maggiori lavori resisi indispensabili in relazione agli in-
terventi 

• I06 Parco della Marinella per un importo di € 1.010.850,12 che determina un nuovo quadro eco-
nomico di complessivi € 4.105.721,32, di cui € 3.489.863,12 a carico del POR Campania 2000-
2006 ed € 615.858,20 a carico del Comune di Napoli; 

• I27 bis Ponte via don Bosco per un importo di € 499.902,04 che determina un nuovo quadro e-
conomico di complessivi € 4.009.691,45, interamente a carico del POR Campania 2000-2006; 

rappresentando di voler fronteggiare i conseguenti maggiori oneri con i ribassi d’asta rinvenibili dagli altri 
interventi del PI; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



- CHE il Tavolo di Concertazione del P.I. "Città di Napoli” ha richiesto al Responsabile della Misura 5.1 
l’inserimento nel PI, ex DGR n.1516/07, dei seguenti interventi a valere sulle risorse derivanti dai ribassi 
d’asta maturati nell’ambito del PI: 

• “Revisione ventennale Funicolare di Mergellina”, del costo complessivo pari ad € 3.496.900,00 
interamente a carico del POR Campania 2000-2006 

• “Installazione dei servizi igienici nelle stazioni della metropolitana”, del costo complessivo pari ad 
€ 2.045.783,00 interamente a carico del POR Campania 2000-2006 

• “Communication technology per il potenziamento dei servizi di informazione turistica”, del costo 
complessivo pari ad € 5.132.527,00 interamente a carico del POR Campania 2000-2006 

• “Riqualificazione dell’impianto di pubblica illuminazione della città di Napoli”, del costo complessi-
vo pari ad € 3.795.598,89 di cui € 3.000.000 a carico del POR Campania 2000-2006 ed € 
795.598,89 a carico del Comune di Napoli 

- CHE, relativamente all’intervento “Communication technology per il potenziamento dei servizi di infor-
mazione turistica” il Tavolo di Concertazione del P.I. "Città di Napoli”, considerate le caratteristiche pecu-
liari dell’intervento, ha chiesto una deroga alla DGR n.1516/07 e l’inserimento dello stesso pur in assen-
za di progettazione esecutiva; 
 
VISTO 
- il parere favorevole espresso dal Responsabile della Misura 5.2, prot.n.0845425 del 8/10/07, in relazio-
ne al trasferimento di risorse fra interventi di aiuti alle imprese all’interno del PI, sopra descritto; 
- il parere favorevole espresso dal Responsabile della Misura 5.1, prot. n.1064372 del 13/12/2007 in re-
lazione alla richiesta di approvazione di perizie di variante sopra descritte; 
- il parere favorevole espresso dal NVVIP e inviato all’Autorità di Gestione con nota prot. n. 1061652 del 
12/12/2007 in relazione all’inserimento di quattro nuovi interventi nel PI; 
 
 
propone e la Giunta a voto unanime: 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate: 

1. Di prendere atto del suddetto parere favorevole espresso dal Responsabile della Misura 5.2, 
prot.n.0845425 del 8/10/07 che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto, e di approvare il trasferimento delle economie maturate nell’ambito del Progetto 
"P01 Orefici Impresa – Bando Aiuti alle piccole imprese operanti nel Borgo Orefici", per un 
ammontare pari ad euro 2.201.190,45, sul progetto "P02 Impresa Città”; 

2. Di dare atto, quindi, che il nuovo quadro economico dei due interventi è il seguente: 
• “P01 Orefici Impresa – Bando Aiuti alle piccole imprese operanti nel Borgo Orefici” impor-

to a valere sul POR, Misura 5.2, pari ad € 7.298.809,55; 
• "P02 Impresa Città” importo a valere sul POR, Misura 5.2, pari ad € 14.979.427,45. 

3. Di prendere atto del suddetto parere favorevole espresso dal Responsabile della Misura 5.1, 
prot.n.1064372 del 13/12/2007 che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto, e di approvare le varianti agli interventi I06 e I27 bis i cui nuovi quadri econo-
mici risultano essere i seguenti: 
• I06 Parco della Marinella – costo totale € 4.105.721,32, di cui € 3.489.863,12 a valere sul 

POR Campania 2000-2006, Misura 5.1 ed € 615.858,20 a carico del Comune di Napoli; 
• I27 bis Ponte via don Bosco – costo totale € 4.009.691,45, interamente a valere sul POR 

Campania 2000-2006, Misura 5.1; 
4. Di dare atto che la rimodulazione di tali interventi avviene con le risorse derivanti dai ribassi 

d’asta maturati nell’ambito del P.I. e certificati dal Responsabile della Misura 5.1; 
5. Di prendere atto del suddetto parere favorevole espresso dal NVVIP, prot.n.1061652 del 

12/12/07 che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, e di ap-
provare l’inserimento dei seguenti interventi le cui schede identificative, debitamente siglate, 
sono depositate presso il NVVIP: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



•  “Revisione ventennale Funicolare di Mergellina”, del costo complessivo pari ad € 
3.496.900,00 interamente a valere sul POR Campania 2000-2006; 

• “Installazione dei servizi igienici nelle stazioni della metropolitana”, del costo complessivo 
pari ad € 2.045.783,00 interamente a valere sul POR Campania 2000-2006; 

• “Communication technology per il potenziamento dei servizi di informazione turistica”, del 
costo complessivo pari ad € 5.132.527,00 interamente a valere sul POR Campania 2000-
2006; 

• “Riqualificazione dell’impianto di pubblica illuminazione della città di Napoli”, del costo 
complessivo pari ad € 3.795.598,89 di cui € 3.000.000,00 a valere sul POR Campania 
2000-2006 ed € 795.598,89 a carico del Comune di Napoli; 

6. Di dare atto che l’inserimento di tali interventi avviene con le risorse derivanti dai ribassi 
d’asta maturati nell’ambito del P.I. e certificati dal Responsabile della Misura 5.1, secondo 
quanto disposto dalla DGR 1516/07 citata in premessa; 

7. Di impegnare il Nucleo, dopo l’approvazione dell’integrazione al PI di cui al punto 5, a tra-
smettere al Responsabile del PI le schede afferenti alle operazioni approvate, anche per 
l’inoltro al Responsabile della Misura 5.1; 

8. Di notificare il presente atto ai Coordinatori delle AGC 09, 01 e 13; al Responsabile regionale 
del PI, Dr. Antonio Massimo e, per esso, all’Ente Capofila; all’U.P.I. presso l’A.G.C. 09 per 
quanto di competenza e, per essa, ai Responsabili delle Misure 5.1 e 5.2 e ai Dirigenti inte-
ressati; al N.V.V.I.P.;  

9. Di trasmettere il presente atto al settore Stampa e Documentazione affinché provveda alla 
pubblicazione sul B.U.R.C. ed all’inserimento sul Sito della Regione 
(www.regione.campania.it). 

 
 
 
 
 

Il Segretario                                                                                    Il Presidente 
  D’Elia                                                                                           Bassolino 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008


